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「売上高、採算の動向」　売上高は、「増加」29.5％（前年33.4％）、「減少」40.5％（前年32.9％）。売上ＤＩ値は、▲11.0となり、

前年（＋0.5）より11.5ポイントマイナス。採算は、「好転」23.3％（前年24.3％）、「悪化」40.0％（前年

36.5％）となり、採算ＤＩ値は▲16.7（前年▲12.2）とマイナス幅が拡大した。

　ＤＩ数値は、売上・採算などの各項目につ

いての、判断の状況を表す。ゼロを基準とし

て、プラスの値で景気の上向き傾向を表す回

答の割合が多いことを示し、マイナスの値で

景気の下向き傾向を表す回答の割合が多いこ

とを示す。したがって、売上高などの実数値

の上昇率を示すものではなく、強気・弱気な

どの景況感の相対的な広がりを意味する。

※ＤＩ数値（景況判断指数）について

ＤＩ＝（増加・好転などの回答割合）－　　
（減少・悪化などの回答割合）

全業種ＤＩ数値 －11.0（前年比▲11.5）

令和６年 景気動向調査「売上高年次ＤＩ比較」

【 業種別 売上ＤＩ数値の推移 】

　毎年、秩父商工会議所が独自で実施している「景気動向調査」の概要がまとまりました。この調査

は会員企業の経営環境や地域の景気動向を調査するため、昭和61年以降毎年同時期に実施している調

査です。秩父商工会議所の全会員（1596事業所）を対象に、「売上高」「採算」「経営の問題点」等の動向

が前年と比較して令和６年はどうであったかを調査したものです。　回答数　400件（25.1%）
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「売上の増加（減少）要因」

「今後の経営課題」

「貴社の経営者の年齢は」
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「業種別・規模別売上高の動向」
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２位「得意先の新規開拓」

３位「人材育成」

46.9％

42.6％

35.6％

４位「商品・サービスの充実」

５位「事業承継」

６位「取引条件の改善」

32.8％

30.3％

22.6％

21.5％

33.8％

40.0％

23.9％

38.5％

増加 不変 減少

42.3％

34.2％ 31.6％ 34.2％

35.8％ 31.4％ 32.8％

22.2％ 27.0％ 50.8％

7.1％ 7.1％ 85.8％

20.0％

27.4％

37.3％

26.4％

42.7％

46.2％

48.6％ 22.8％ 28.6％

45.4％36.4％ 18.2％

25.6％ 28.2％ 46.2％

36.4％ 30.3％ 33.3％

増加 不変 減少

6.1％

19.7％

63.1％

56.3％

30.8％

24.0％

20.8％ 51.7％ 27.5％

17.9％ 55.2％ 26.9％

15.9％ 44.4％ 39.7％

14.3％ 14.3％ 71.4％

好調 不変 悪化

11.8％

16.0％

52.7％

47.2％

35.5％

36.8％

17.1％ 54.3％ 28.6％

54.5％18.2％ 27.3％

18.0％ 56.4％ 25.6％

22.2％ 55.6％ 22.2％

好調 悪化不変

カテゴリー

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

合計

度数

2

16

62

103

119

75

400

％

0.5

4.0

15.5

25.7

29.7

18.8

80歳代以上 23 5.8

100.0

「後継者（候補者）はいますか」

カテゴリー

親族
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Tel営業内容 所在地事業所名

秩父商工会議所 新入会員紹介 会員数 1,583（２月28日現在）

株式会社味菜味 施設の給食委託業務 秩父市滝の上町７ー５ 0494ー24ー9373

2月例会（全国大会）報告

経営かわら版経営かわら版経営かわら版

会議所の動き

青年部２月例会（ヤングリー

ダー研修会飯能大会）

青年部役員会

機電講演会・新年会

役員・議員懇談会

確定申告相談（～3/14）

県連中小企業相談所長会議

第233回珠算検定試験

企画提案型事業打ち合わせ会議

サービス業部会幹事会

観光文化委員会

マル経審査会

商品券換金

青年部２月例会（全国大会参加）

県連事務局長会議

正副会頭会議

観光部会幹事会

商業部会幹事会

吉田地域商工研究会

青年部役員予定者会議

日商委員会（オンライン）

2月

1日・

3日・

4日・

5日・

6日・

7日・

9日・

10日・

12日・

・

・

・

14日・

・

17日・

・

・

18日・

・

19日・

地域振興委員会

街づくり委員会

商品券換金

労務対策委員会

総務委員会

建設部会幹事会

広報委員会

第169回簿記検定

工業部会幹事会

県連賀詞交歓会

20日・

・

・

21日・

・

・

・

23日・

25日・

26日・

14日・

18日・

22日・

23日・

25日・

4月

4日・

7日・

8日・

新入社員研修

工業部会正副部会長会議

商品券換金日

青年部役員会

商品券換金日

青年部通常総会

春季健康診断（～25日）

県連事務局長会議

行事予定 ※日商……日本商工会議所

※県連……埼玉県商工会議所連合会

※雇対協…秩父地域雇用対策協議会

※機電……秩父機械電機工業会

販路開拓等に取り組む皆様へ

令和６年度 補正予算「小規模事業者持続化補助金（通常枠）」
　地域の雇用や産業を支える小規模事業者等の生産性向上と持続的発展を図ることを目的とし、持続的な経営

に向けた経営計画に基づく販路開拓等の取組を支援します

●事業目的　小規模事業者※等が経営計画を自ら策定し、商工会・商工会議所の支援を受けながら

　　　　　　取り組む販路開拓等を支援するもの

　　　　　　※　従業員数が「商業・サービス業（宿泊業、娯楽業を除く）」の場合５人以下、

　　　　　　　　製造業またはそれ以外の業種の場合20人以下である事業者

●補助上限・補助率

　50万円（特例活用の場合最大250万円）

　補助率２／３（賃金引上げ特例かつ赤字事業者については３／４）

●対象経費

　機械装置等費、広報費、ウェブサイト関連費、展示会等出展費、旅費、

　新商品開発費、資料購入費、借料、設備処分費、委託・外注費

●スケジュール

　受付開始　５月１日（木）～６月13日（金）締切予定

※本補助金は申請締切後、補助金事務局

　にて審査され採択・不採択が決定します。

※交付決定が出るまでは補助事業を開始

　できません。

※事業計画書の作成等にはお時間がかか

　ります。申請を希望する方は、秩父商

　工会議所までお早目にご相談ください。
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　YEGとは、商工会議所

青年部の英字名（Young 

Entrepreneurs Group）の

頭文字ですが、同時に青

年部の持つコンセプト（若

さ、情熱、広い視野を持っ

た経営者＝Youth, Energy, 

generalist）を表しています。

青年部のコーナー青年部のコーナー
　YEGとは、商工会議所

青年部の英字名（Young 

Entrepreneurs Group）の

頭文字ですが、同時に青

年部の持つコンセプト（若

さ、情熱、広い視野を持っ

た経営者＝Youth, Energy, 

generalist）を表しています。

2月例会2月例会（全国大会全国大会）報告報告2月例会（全国大会）報告

　Ｄ＆Ｉ（多様性と包摂）の委員会の２月例会として、

２月14・15日（金・土）福岡県にて開催された「第44回全

国大会ほとめきＦＵＫＵＯＫＡくるめ大会」へ秩父ＹＥＧ

メンバー13名にて、現地参加をして参りました。

　【ほとめき】とは筑後地方の言葉で【おもてなし】を

意味する言葉で、開催地の福岡県久留米市は【ほとめ

きの街】言われております。懇親会を開催した【久留

米ほとめき通り商店街】でも現地の皆様によるあたた

かいおもてなし、九州の美味しい料理の数々を堪能い

たしました。

　２日目は、２隊に分かれての現地視察となり、櫛田

神社、宗像大社、太宰府天満宮など、【筑紫の国】の

悠久の歴史を感じることができました。

　特に、筑後川対岸の佐賀県吉野ヶ里町にある、弥生

時代最大規模の環濠集落跡である吉野ヶ里遺跡のスケ

ールの大きさには圧倒され、筑後川の豊かな水量によ

る稲作に支えられた日本の原風景に想いを馳せました。

ここでも現地ガイドの方による【ほとめき】を受け、

当時、重要な祭祀をする【巫女】がどのような暮らし

ぶりをしていたのか、見学するだけでは知り得ないこ

とを丁寧にご説明いただきました。

　今回の例会では、搭乗前のトラブル、飛行機の遅延、

体調不良、レンタカーの故障など様々な不運に見舞わ

れたものの、その度にメンバー一致団結で知恵を絞っ

て乗り越え、絆を深めることができました！

　今年度、ＹＥＧを卒業する髙橋崇剛君・荒野享也君に

も参加いただき、卒業記念の行事として開催いたしま

したが、卒業した後もこのメンバー同士の絆を各々の

事業のため、秩父地域のために活かして参りたいと思

います。

　無事に２月例会が終えることができましたこと、心

より御礼申し上げます。誠にありがとうございました。

委員長　小池啓友

人脈を広げてみませんか！？　商工会議所青年部では新入会員を募集しています

　秩父商工会議所青年部（ＹＥＧ）

は平成６年12月に創立され、昨年

30周年を迎えました。会員相互の

親睦と連携を密にし、企業経営者

としての研鑽を積み、秩父商工会

議所事業への参画又は協力を通じ

て地域における商工業の振興を図

り、兼ねて社会一般の福祉増進等

に寄与しています。

【 加入資格 】

秩父商工会議所の会員であり、事業所の経営者またはその後継者

候補等で、年齢満50歳以下の男女。

【 事業案内 】

会員相互の親睦と自己研鑽の為の事業を行う。その目的の達成の

為に必要な事業等

【 申込・お問い合わせ 】

秩父商工会議所青年部事務局　０４９４－２２－４４１１

公式SNS（Facebook）はこちら

総合建設業

秩　父　本　店

久　喜　本　社

東京営業所

秩父市中村町

久喜市南

豊島区南池袋

0494（25）5000

0480（24）1000

03（6709）2515

環境にやさしい天然ガスが　　　
　　　豊かさと安心をお届けします

プロパンガス

リフォーム工事

配管附帯工事

ガス器具販売

都市ガスは

天然ガス
です

ガッちゃん スーちゃん

経営かわら版
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●政府系融資相談…

　日本政策金融公庫の借入相談など
　　　　　　　　　　 　　　　　　　国民生活事業…３月26日（水）・４月９日（水）・４月23日（水）
　　　　　　　　　日本政策金融公庫
　　　　　　　　　　 　　　　　　　中小企業事業…事前にご連絡下さい。
随時受付

● 特許相談 ● 税務相談 ● 労務相談 ● 経営革新相談 ● 会社設立、登記相談 ● 許可認可申請取得相談

● 店舗診断 ● 法律相談　定例相談日以外にも、ご相談は随時経営指導員がお受け致しますのでお気軽にご相談下さい。

弁護士、税理士、社会保険労務士、弁理士、
中小企業診断士など
専門家による相談を設けています。

専門相談定例相談日

お問い合わせは、秩父商工会議所まで（TEL 22ー4411）

【地域振興委員会とは】

　地域振興委員会は、①地域活性化事業の推進

に関すること②地域道路網の整備に関すること

③環境問題に関すること④その他地域振興に関

することについて調査、研究を行い、秩父地域

の振興発展を目指すことを目的に活動を行って

おります。

【委員会メンバーと活動状況】

　地域振興委員会は、役員・議員13名で構成さ

れております。

　今年度は①「全国植樹祭の勉強会開催」②横

瀬町の官民連携プロジェクト「「よこらぼ」の支

援と連携」③「身の丈ＤＸの調査・研究」を活

動計画として、調査・研究をしています。

　今年度開催した委員会では、「よこらぼ」の事

業で開設された芦ヶ久保駅前の無料休憩所「ア

スタバ」、お試し移住宅「ヤドリバシンワ」、地

域の食材にこだわった新商品を開発する「チャ

レンジキッチンＥＮＧＡＷＡ」等の施設を見学し、

担当者との意見交換を行いました。

　また、１月に開催された秩父はんじょう博の

中で、「全国植樹祭100日前イベント」の開催と、

商工会議所の事業として「ＤＸセミナー」が開催

されました。

【今後の活動目標】

　「よこらぼ」については、今後も活動に興味を

持ち続け、横瀬町と商工会議所の橋渡し役の存

在で調査、研究をしてまいりたいと思います。

　ＤＸは一度の導入で完結するものではなく、

社会に合わせて柔軟に継続して進化させていく

ことが大切だと考え、引き続き活動を行ってま

いります。

地域振興委員会 副委員長 中原 乾一朗

秩父商工会議所 部会委員会活動紹介

　秩父商工会議所には５つの部会（商業、工業、建設、サービス業、観光）と６つの委員会

（総務、広報、労務対策、観光文化、街づくり、地域振興）があります。それぞれの活動を

広く知っていただくため、昨年度より本コーナーがスタートしました。今年度は副部会

長・副委員長を中心に活動を紹介していただきます。今回は地域振興委員会の紹介です。

〒369-1871 秩父市下影森181
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主
要
経
済
指
標

秩父市

横瀬町
（ ）

102

72

86

98＊ ＊

57,105

7,584

26,022

3,313

15

3

（　）内は前年同月との比較 ※住宅・求人・新車は１月　　＊ 秩父郡の数字

２月 人　口 世　帯　数
新車登録台数

（（一社）自販連 埼玉県支部）

有効求人倍率
（ハローワーク秩父管内）

住宅着工件数

（　　　　）県土整備事務所
秩　父　市　役　所 軽自動車

融
資
の
金
利

●日本政策金融公庫　国民生活事業

○経営改善貸付（マル経）……

○担保不要制度………………

○有担保制度…………………
　（申込み内容・期間などにより利率が決定します。）

●日本政策金融公庫　中小企業事業

○基準金利……………………
　（申込み内容・期間などにより利率が決定します。）

●国の教育ローン……………

●秩父市小口金融制度・
　　　特別小口金融制度……

　　（保証料：小口 0.32～1.59％　特別小口 0.70～0.80％）

●埼玉県制度融資（括弧内は信用保証料）

○小規模事業資金………

○事業資金

　・一般…………………

　・短期（保証付）………

　・短期（保証無）………

○経営安定資金

　※大臣指定貸付………
 　　　　　　　（0.80％　特定業種関連 0.68％）

　※知事指定貸付………
 　　　　　　　（0.45～1.59％　金融円滑化関連 0.68％）

○経営あんしん資金……

1.60～1.80%（0.50～1.76%）

1.70～1.90%（0.45～1.64%）

1.100%（0.45～1.64%）

1.500%

1.30～1.60％

1.40～1.60％

1.60～1.80％（0.45～1.64%）

３月１日現在　融資利率は年利

1.95％

2.80～3.80％（基準）

1.80～3.40％（基準）

1.95～2.65％

2.65％

1.25％

求
職
者
の
情
報

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

－165

－1,033

（ ）－29

－100 （ ）

±0

＋9
1.53 ＋0.21

７

　今年も三月の雪でした。

　確か数年前までの冬の備えといえば11月頃から

の橋の凍結と２月の雪対策でスタッドレスにタイ

ヤ替えをするのが定番でした。数年前から３月に

雪が降るのが当たり前になっていますね。

　また昨年は２月の半ばに20度以上になり、夜祭

りも例年以上に温かく、気象の変化を顕著に感じ

ます。ここまで大きく変わるとは子供の頃には考

えも及びませんでした。

　いよいよ新年度となります。今年は５月25日に

第75回全国植樹祭が秩父市で開催されます。埼玉

県では66年ぶりの開催となる植樹祭ですが、75

年も前から環境問題に対する取組を行っていると

いう事はとても素晴らしい事だと思います。

　植樹祭に合わせて様々な関連事業も開催される

予定です。ご興味のある方はぜひ参加してみてく

ださい。

（Ｋ.Ａ）

問い合わせ先…ハローワーク秩父 ジョブプラザちちぶ TEL.24-5222

パート求職者

※ お問い合わせ時に就職決定済みの場合もありますのでご了承ください。　（３月５日現在）

問い合わせ先…ハローワーク秩父
　　　　　　　 ※ 紹介には、事前にハローワークへの求人票提出が必要です。

TEL.22-3215

一般求職者

好転（増加）

No 資格・経歴等 希望職種 希望賃金

2

大型自動車免許
車両系建設機械（整地、運搬、積込用、
掘削、解体用）運転技能者
フォークリフト運転技能者

薬剤師 40万円
以上

重機オペレーター 30万円
以上

眼科検査業務

薬剤師
創薬

23万円
以上

測量士
アーク溶接技能者（基本級）
ガス溶接技能者

視能訓練士

事務

調理師
飲食、フードサ
ービス軽量物の
ルート配送

22万円
以上

20万円
以上

第一種衛生管理者
栄養士

栄養士 18万円
以上

歯科衛生士 歯科衛生士 25万円
以上

1

3

4

5

6

7

No

1

2

3

4

5

6

資格・経歴等

9：00～15：00
5H、週4日、平日

8：30～15：30
4H、週4日、平日

9：00～16：00
6H、週4日、平日

8：30～17：00
5H、週5日、平日

9：00～17：00
7H、週4日、平日

16：00～9：00
14H、週4日、平日

保育士７年
普免

研究サポート11年
普免

営業・事務31年
大型自動車　牽引　普免

介護10年
ホームヘルパー2級　普免

調剤薬局事務２年
医療事務　普免

介護22年
介護福祉士　介護支援専門員
保育士　普免

介護（夜勤）

事務
調理

介護

事務

清掃

医療事務
調剤事務

希望職種 希望時給希望労働時間等

1,200円

1,400円

1,078円

1,200円

1,078円

1,078円



2025（Ｒ7）・３

（ルール）

・リストから漢字を選び、空いたマスを埋めてクロスワードを完成させましょう。

・ひとつの文字は１回しか使えません。

・最後に、Ａ～Ｃのマスに入る漢字でできる三字熟語を答えてください。

前回の
答え
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会員伝言板

皆様の広場です。

企業PR・

販売促進に

ご利用ください！

申し込み方法…

会員のためのコーナーです。

ご不明な点は当所まで

お問い合わせください。

申込・問い合わせ…

秩父商工会議所

TEL22ー4411  FAX24ー8956

    info@chichibu-cci.or.jp

（掲載料は無料）

商工会議所NEWSはWEBでも

ご覧いただけます。

過去１年分～最新号まで掲載

バックナンバーはこちらから

https://www.chichibu-cci.or.jp/

　　　　　category.php?id=89

おかげさまをもちまして、ニューみとや
は2025年４月に創業100周年を迎えることになり

ました。これもひとえにお客様の温かいご厚情の

賜物と心より深く感謝を申し上げます。

創業創業100周年イベント100周年イベント開催開催
日時日時　４月29日４月29日（火）昭和の日昭和の日　1010：0000　OPENOPEN

創業100周年イベント開催
日時　４月29日（火）昭和の日　10：00　OPEN

イベント　○100周年記念ケーキ・焼き菓子の販売

　　内容　○秩父の人気パティスリー大集合

　　　　　○キッチンカー、雑貨、アート体験　ほか

秩父市野坂町1ー8ー17　TEL　22ー1182　FAX　22ー6752

営業時間　10：00～18：00　　定休日　木曜日

８

収納会社へ業務委託にともない、秩父商工会議所

会費の口座引き落とし日が変更となります。

変更日：令和７年５月28日（水）引き落としより
対象となる皆様には、ご案内文書をお送り致しますの

でご確認下さい。

　お問合せ：総務課　TEL 22－4411

引き落とし日
変更前

変更後

11月30日５月31日

11月28日５月28日
※引き落とし日が土日祝日にあたる場合は、翌営業日に引き落と
　しとなります

※引き落とし日等変更に関して、お客様にお取りいただく手続き
　はございません

秩父商工会議所会費
口座引き落とし日について

埼玉縣信用金庫をご利用の皆様

おめでとうございます
第168回　簿記検定試験
令和6年11月17日（日）

会場：秩父市地場産業センター

１級　福島　拓真 さん

簿記1級とは…

極めて高度な商業簿記・会計学・工業簿記・原

価計算を修得し、会計基準や会社法、財務諸表

等規則などの企業会計に関する法規を踏まえて、

経営管理や経営分析ができます。公認会計士、

税理士などの国家資格への登竜門とされ、合格

すると税理士試験の受験資格が得られます。

春季健康診断のご案内（Ｒ７）

　この健診は、労働安全衛生法の定期健康診断

項目及び特定健康診査項目を含んでおります。 

 基本健診のほか、専門的な検査を希望される

方へオプションによる検査を豊富にご用意致し

ましたので、ひとりひとりのニーズに合わせて

受診いただけます。

●日程　4月23日（水）・24日（木）・25日（金）

●会場　秩父神社参集殿　２Ｆ

●料金　基本検査 7,590円（税込）

申込方法など、詳細は折込チラシを

ご確認ください。

秩父商工会議所（ TEL 22ー4411）


